Ezidőtájt (AD 7. sz.)

a türkök a Felső-Oxusig terjedő fejedelemségben uralkodtak, s mivel az arabok ellenfelei voltak

Tocharisztánban, ezért a jabbuyák vagy jabguyák megjelennek Ya’qubinál és Tabarinál

(Gibb.). Qotayba b. Moslem hadjáratai a Felső-Oxus térségében h. 90-91/AD 708-10-ben a

heftalita fejedelem, Nizak tarchan ellen (Tabari, ford. Hinds, vö. Gibb., Bosworth, 1986), oda

vezettek, hogy a jabbuyát Szíriába vitték Qotayba kezeseként, Nizak halála után.

Ezt követően a transzoxániai arab kormányzók és a szomszédos térségek türkjeinek kap-

csolataival összefüggésben említik az oguz törzs yabguját. Így a korai Abbasszida-korban al-

Mahdi kalifa (775-85) különböző behódoló fejedelmeket fogadott a transzoxániai és azon túli

térségekből, köztük a qarluqok yabguját és a tokuz-oguzok („z-török” 9-ogurok) kaqanját; és

h. 195/AD 810-11-ben al-Mamun kalifa (813-833), mikor a kalifátusért meg kellett küzdenie

testvérével, al-Aminnal (809-13), kiengesztelte a különböző keleti uralkodókat, akik korábban

hűtlenné váltak, köztük jabguyát, kaqant, Tibet urát, és Kabul királyát (Ya’qubi, Tarik, Tabari,

ford. Fishbein, vö. Barthold). A 10. században a földrajzi szövegek említik Jabgukatot, „a yabgu

városát” [szogd -kát = város, vö. magyar -káta helynevek – a ford. megj.], amely a Jaxartes/Szir-

Darja középső folyásánál feküdt Sás szomszédságában (Estakri, Ebn Hawqal, ford. Wiet; Hu-

dud al-Alam 12,10, Barthold).

A yabgu címet az oguz és qarluq főnökökkel kapcsolatban említi Kwarazmi, aki h. 366/AD

977 körül írt, és valószínűleg Számánida forrásokat használt fel ehhez (Bosworth és Clauson).

A yabgu, mint az oguzok feje, aki nomádként élt a sztyeppén az Alsó-Jaxartes/Szir-Darja, az

Aral-tó (Khwárezmi-tenger) és az Urál-folyó között, jól ismert a 10. és a korai 11. század tör-

téneti és földrajzi forrásaiból. A kalifa követe Ahmad b. Fazlan (i.m.) H. 309-10/AD 921-23-

ban utazott át ezeken a vidékeken, és megnevezte az oguzok főnökét, a yabgut (Togan,

Bosworth).

Az oguzok Transzoxánia szomszédságában a 10. század végéig nem váltak moszlimokká,

és a 11. század elején az oguz yabgu Yengikentből („új város”) uralkodott, az alsó Szir-Darjá-

nál. Ebben az időben értesülünk az oguzok két ágának ellenségeskedéséről, az egyik a yabgu,

a másik a Szeldzsuk (Saljuq) család vezetése alatt állt. Az 1030-as években a yengikenti és

jandi Sah-Malek b. Ali (i.m.) a Gaznavida uralkodó, Masud (1031-40) szövetségese lett (ld.

Ghaznavids) a Szeldzsukok elleni harcában, akik Khoraszánt prédálták. Meghódította Khwa-

razmot Masud részére H. 432/1041-ben, de Masud ekkor már elhunyt; Sah-Maleket nemsokára

elűzték a győztes Szeldzsukok, majd megölték (Pritsak, Bosworth).

A Szeldzsukok már használták a yabgu címet családjuk egyik tagjára, Musára, de a 11.

század közepe után, a perzsa-iszlám szeldzsuk állam megalakulásával, e régi türk cím haszná-